
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

 

 

  

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Rondônia, quarta-feira, 9 de dezembro de 2015 - Correio Popular
CLASSIFICADOS

Ouro e prata do mundo não valem os nossos filhos.6

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2015

A Prefeitura Municipal de Mirante da Serra 
– RO torna público que realizará Licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço 
por item, e será julgada pelo menor valor do 
Item, nos termos da Lei nº 10.520/02, Decretos 
Federais nº 3.555/00 e 5.450/05, aplicando-se 
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, para atender 
ao Sistema de Registro de Preços – Eventual 
aquisição de combustíveis e lubrificantes. 
Processo Administrativo nº 599/2015. Data para 
início de recebimento de propostas: às 08:00 do 
dia 10/12/2015; abertura de proposta e início da 
sessão de disputa: às 10:00 do dia 21/12/2015 
(horário de Brasília); local www.bll.org.br. 
Valor estimado: R$ 304.375,91, Informações 
Complementares: O Edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado 
e, ou na Sala de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Mirante da Serra - RO, em horário 
de expediente das 07:00 às 13:00 horas. Para 
maiores informações através dos telefone (69) 
9997 7650.

Mirante da Serra, 08 de dezembro de 2015.

Luiz Carlos de Oliveira Silva
Pregoeiro Oficial Interino

2013/2016.
HOMOLOGAÇÃO

PROC.: 354/2015.
ASSUNTO: Eventual aquisição de Gás Butano 

e Água Mineral, Pregão Presencial.
INTERESSADO: SRP.

VALTER MARCELINO DA ROCHA, na 
condição de Ordenador de Despesas Municipal, 
homologa o procedimento licitatório na moda-
lidade de Pregão Presencial 011/2015, conside-
rando o parecer do Assessor Jurídico as folhas 
de nºs 130 frente e verso e as decisões da CPL 
as folhas de nºs 126 e 127 constantes nos autos.

Em favor das empresas abaixo indicadas e seus 
respectivos valores: 

01 – CAROL COMÉRCIO DE GÁS LTDA, 
CNPJ: 09.141.454/0001-57, no valor de R$ 
55.801,80 (Cinqüenta e Cinco Mil Oitocentos 
e Um Reais e Oitenta Centavos). 

Mte da Serra – RO., 
26 de Novembro de 2015.

VALTER MARCELINO DA ROCHA
ORDENADOR DE DESPESAS

DECRETO Nº 1180/2009

Processo: 578/2015. 
Assunto: Dispensa de Licitação. 
Interessado: SEMECE

RATIFICAÇÃO

JANDIR LOUZADA DE MELO, Pre-
feito e Ordenador de Despesas Municipal, 
no uso das atribuições conferidas e ob-
servado o disposto no art. 24, caput, da 
Lei nº 8.666/93, RATIFICA a Dispensa de 
Licitação, processadas nos autos, visando 
à contratação de fornecimento de Mate-
rial de Consumo, e tendo como empresa 
a ser contratado RIGON & CIA LTDA, 
CNPJ: 03.651.923/0001-00, no valor de R$ 
1.300,00 (Um Mil e Trezentos Reais).

Publique-se

MTE DA SERRA – RO., 
11 de Novembro de 2015.

JANDIR LOUZADA DE MELO
PREFEITO

Processo: 562/2015. 
Assunto: Dispensa de Licitação. 
Interessado: SEMECE

RATIFICAÇÃO

JANDIR LOUZADA DE MELO, Pre-
feito e Ordenador de Despesas Municipal, 
no uso das atribuições conferidas e ob-
servado o disposto no art. 24, caput, da 
Lei nº 8.666/93, RATIFICA a Dispensa de 
Licitação, processadas nos autos, visando 
à contratação de fornecimento de Material 
de Consumo, e tendo como empresa a ser 
contratado BURITI CAMINHÕES LTDA, 
CNPJ: 84.652.296/0001-15, no valor de R$ 
1.270,82 (Um Mil Duzentos e Setenta Reais 
e Oitenta e Dois Centavos).

Publique-se

MTE DA SERRA – RO., 
06 de Novembro de 2015.

JANDIR LOUZADA DE MELO
PREFEITO

Processo: 559/2015. 
Assunto: Dispensa de Licitação. 
Interessado: SEMTAS

RATIFICAÇÃO

JANDIR LOUZADA DE MELO, Prefeito e 
Ordenador de Despesas Municipal, no uso das 
atribuições conferidas e observado o disposto 
no art. 24, caput, da Lei nº 8.666/93, RATIFICA 
a Dispensa de Licitação, processadas nos 
autos, visando à contratação de fornecimento 
de Serviços, e tendo como empresa a ser con-
tratado JAIANE KLOSS SANTOS, CNPJ: 
13.567.140/0001-98, no valor de R$ 7.900,00 
(Sete Mil e Novecentos Reais).

Publique-se

MTE DA SERRA – RO., 
09 de Novembro de 2015.

JANDIR LOUZADA DE MELO
PREFEITO

AVISO DE CANCELAMENTO 
DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 053/2015

O Pregoeiro designado pelo Decreto n° 059/2015 
comunica aos interessados que o Aviso de Licitação 
referente ao Pregão Eletrônico n° 053/2015, publi-
cado no Jornal Correio Popular na edição nº 4713, 
Arom, site www.alvoradadooeste.ro.gov.br átrio da 
Prefeitura Municipal e Câmara Municipal no dia 04 
de dezembro 2015, DO OBJETO: a aquisição de equi-
pamento e material permanente 01 (um) veículo zero 
km, para atender as necessidades do departamento de 
endemias, vinculada à secretaria municipal de saúde 
- SEMSAU está cancelada a pedido da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde por meio do ofício 033/CMS/2015, 
em virtude que é irregular o recurso para objeto, por 
ser uma reserva da dotação orçamentaria material de 
consumo e não material permanente. O cancelamento 
será republicado nos autos, Informações pelo site da 
Prefeitura Municipal de Alvorada do Oeste endereço 
eletrônico www.alvoradadooeste.ro.gov.br ou pelo 
telefone (069) 3412-2647.

Alvorada do Oeste/RO, 
08 de dezembro de 2015.

VALDIR SILVÉRIO
PREGOEIRO

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 009/2015

“Dispõe Sobre as Contas do Exercício Financeiro 
de 2013, Dá Prefeitura Municipal de Nova Brasi-
lândia D’ Oeste – Rondônia”.

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Bra-
silândia D’ Oeste - RO, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por Lei, decreta:

Artigo 1º - Fica aprovada as Contas da Prefeitura 
Municipal de Nova Brasilândia D’ Oeste – RO, 
referente ao Exercício Financeiro de 2013, de res-
ponsabilidade do Senhor Gerson Neves, portador 
do CPF: 272.784.761-00, em acordo com parecer 
prévio sob o Nº. 43/2014 – PLENO e Decisão nº 
356/2014 – PLENO do Tribunal de Contas do Esta-
do de Rondônia, na forma do Art. 14 da Lei Orgâni-
ca do Município de Nova Brasilândia D`Oeste/RO

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entrará em 
vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam – se as disposições em 
contrário.  

                                       
Palácio da Agricultura, 

04 de Dezembro de 2015.
___________________________

Menudo Selicio Vieira de Oliveira
Presidente

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°.062/CPL/2015

PROCESSO Nº. 093/CMS/2015

A Prefeitura Municipal de SERINGUEI-
RAS– RO, através do Pregoeiro, torna público 
que realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, 
que será julgado pelo menor preço, nos termos 
da Lei nº. 10.520/02 Decreto Federal 5.450/05, 
Decreto Municipal nº. 038/13 aplicando-se 
subsidiariamente a Lei nº. 8.666/93, para atender 
a CÂMARA MUNICIPAL DE SERINGUEI-
RAS – RO. O OBJETO DESTA LICITAÇÃO 
É A AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMA-
NENTE (MOVEIS, EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA E ELETRODOMÉSTICOS) 
CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ANEXO 
I DO EDITAL.  Data para cadastro de proposta 
a partir das 10:00 horas do dia 10/12/2015, 
Data para abertura de propostas a partir das 
09:00 horas do dia 22/12/2015; Inicio da sessão 
pública: dia 22/12/2015 às 11:00 horas, horário 
de Brasília,  local www.bll.org.br. Informações 
Complementares: O Edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado 
e na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal 
de SERINGUEIRAS- RO, sito à Av. Marechal 
Rondon, 984 - Centro, de Segunda à Sexta Fei-
ras, exceto feriados, em horário de expediente 
das 07:00 às 13:00 horas, maiores informações 
através do telefone (0xx)69 3623-2693/2694 
ou pelo e-mail cpl.seringueiras@hotmail.com.

Seringueiras, 08 de dezembro de 2015.

Atenciosamente,
________________________

Emerson Gomes dos Reis
Pregoeiro Oficial

Port.N°145/GAB/2015

Extrato De Contrato N°077/2015

Processo: Nº554/2015/Semacs
Licitação: Processo Administrativo 554/2015/

Semacs- Dispensa De Licitação Nº056/Cpl/2015
Objeto: locação de imóvel residencial para 

instalação da casa de abrigo do menor.
Contratante: Prefeitura Municipal De Se-

ringueiras
Contratada: João nogueira de lima 
CPF: Nº 413.672.609-06
Valor Do Contrato: R$8.400 (oito mil e 

quatrocentos reais)
Período: 02/12/2015 a 02/12/2016
Recurso: livre
Assinatura Do Contrato: 02/12/2015

PEDIDO DE AMPLIAÇÃO e 
RENOVAÇÃO LICENÇA PISCICULTURA 

 
EMPREENDEDOR: MARTINS DISCHER, 

INSCRITO NO CPF: 568.861.792-68, LO-
CALIZADO NO LOTE 21-C DA GLEBA 01, 
LINHA 156, KM 22, MUNICÍPIO DE ALTA 
FLORESTA D´OESTE - RONDÔNIA. TOR-
NA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO A 
COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO 
E MONITORAMENTO AMBIENTAL - NU-
COF/SEDAN EM 04/12/2015, O PEDIDO DE 
AMPLIAÇÃO (LP) LICENÇA PRÉVIA;     ( 
LI ) LICENÇA  DE  INSTALAÇÃO   E  RE-
NOVAÇÃO   LICENÇA   OPERAÇÃO -LO, 
PARA A ATIVIDADE DE PISCICULTURA.

ALTA FLORESTA D´OESTE - RO, 
04 DE DEZEMBRO DE 2015

MARTINS DISCHER

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia
Lauda Padronizada do Diário da Justiça

EDITAL DE CITAÇÃO
PRAZO: 20 (vinte) dias

FINALIDADE: CITAR a parte requerida, abai-
xo qualificado, para no prazo de quinze (15) dias, 
em Juízo, efetuar o pagamento da importância 
de R$ 5.760,35 (CINCO MIL, SETECENTOS 
E SESSENTA REAIS E TRINTA E CINCO 
CENTAVOS), mais seus acréscimos legais, 
conforme o requerido na inicial em anexo. AD-
VERTIR a parte requerida de que poderá oferecer 
embargos em igual prazo, que suspenderão a efi-
cácia do mandado inicial. Cumprindo o presente 
mandado, ficará isento de custas e honorários 
advocatícios, nos termos do art. 1.102c, do CPC.

REQUERIDO: LINA MARIA DE OLIVEI-
RA, Brasileiro(a), Solteiro(a), do lar, natural de 
Conselheiro Pena/MG, CPF 48631710210 MF, 
RG 508422 SSP/RO, filho(a) de Areno Alves de 
Oliveira e Durvalina Maria de Oliveira, atual-
mente em lugar incerto e não sabido.

Processo: 0004063-51.2015.822.0003
Classe: Monitória
Requerente: A. R. dos Santos Eletrodomés-

ticos Me
Advogado: José Fernando Roge OAB 5427
Requerido: Lina Maria de Oliveira
Valor da ação: R$5.760.35

Sede do Juízo: Fórum Min. Victor Nunes Leal – 
Rua Raimundo Cantanhede, 1080, Setor 02, CEP: 
78940,000 – Fone (PABX): 3521-2393, SUGES-
TÕES E RECLAMAÇÕES, FAÇAM-NAS PES-
SOALMENTE AO JUIZ OU CONTATE-NOS 
VIA INTERNET. Endereço eletrônico: www.
tjro.jus.br. Escrivão: jaw1civel@tjro.jus.br – EFA

Jaru – RO, 27 de Novembro de 2015.

Fábio da Silva Amaral
Diretor(a) de Cartório

Assina por ordem judicial
Documento assinado digitalmente

e-mail: jaw1civel@tjro.jus.br

Poder Judiciário de Estado de Rondônia
Comarca de Ji-Paraná
5ª Vara Cível

EDITAL DE CITAÇÃO DE TERCEIROS 
E INTERESSADOS
Prazo: 20 (vinte) dias

Citação de: TERCEIROS E INTERESSADOS.

FINALIDADE: Contestar, no prazo mencio-
nado a seguir, a Ação identificada. Não sendo 
contestada a ação, se presumirão aceitos pelo(s) 
requerido(s), como verdadeiros, os fatos articu-
lados pela parte autora.

PRAZO PARA CONTESTAR.: 15 (quinze) 
dias, contados da dilação do prazo Edital.

Processo: 0004115-41.2015.8.22.0005
Classe: Usucapião
Assunto: Aquisição / Usucapião Especial
Requerente: Roger de Paula Moreira
Advogado: André Roberto V. Soares OAB 

RO 4.452
Requerido(s): Marino Rosin
Valor da causa: R$ 10.000,00

SÍNTESE DO PEDIDO: Ação de Usucapião 
proposta por ROGER DE PAULA MOREIRA 
em face de MARINO ROSIN, tendo por obje-
tivo o imóvel urbano denominado Lote nº 14 da 
Quadra 43, Setor 202, com área de 336,00 m2, 
situado na Rua Caramuá, 130, Bairro Urupá, 
Ji-Paraná, Rondônia.

Sede do Juízo: Fórum Desembargador Hugo 
Auller – Av. Ji-Paraná, 615 – Bairro Urupá – Ji-
-Paraná/Rondônia – CEP: 76900.261 – Fone 
(069) 3421-1337 ou 3421-1399 – Ramal 216 
– site: www.tjro.jus.br.

Ji-Paraná-RO, 6 de agosto de 2015.

Marcos Alberto Oldakowski
Juiz de Direito

(assinado digitalmente)

PEDIDO DE LICENÇA 
DE OUTORGA DA ÁGUA

O Sr. VALDECIR DE LIMA, estabelecido 
na linha 16 km 1,5 Lado norte, zona rural 
localizado no município de Nova Brasilândia 
D’Oeste – RO, inscrito no CPF 575.109.039-04 
torna público que requereu ao NUCOF/SEDAM 
em 08/12/2014, a outorga de direito de uso dos 
recursos hídricos para a atividade de Irrigação 
de café em sua propriedade chácara 017, setor 
chacareiro 007, Linha 16 km 1,5 lado norte 
município de Nova Brasilândia D’Oeste – RO.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
DE OPERAÇÃO PÁRA PISCICULTURA 

O Sr. Wilson Santos da Silva, inscrito no CPF 
nº. 255.053.271-68 e RG nº. 317.098 – SSP/MT, 
residente e domiciliado no município de Ouro Preto 
do Oeste – RO, torna público que requereu junto à 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ambiental 
– SEDAM, a solicitação da emissão da renovação da 
Licença de Operação para piscicultura localizada 
no Lotes 22 e 24 da Gleba 54, Linha 74, situados 
no município de Mirante da Serra – RO.

http://www.alvoradadooeste.ro.gov.br
http://www.alvoradadooeste.ro.gov.br
http://www.bll.org.br/
mailto:cpl.seringueiras@hotmail.com


GERAL
Rondônia, quarta-feira, 9 de dezembro de 2015 - Correio PopularModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 7

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia
Lauda Padronizada do Diário da Justiça
Comarca de Ouro Preto do Oeste – RO
Órgão Emitente: 2ª Vara Cível

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo: 20 (vinte) dias

DE: CLAUDOMIRO CHAVES MEI, inscrita no CNPJ, 
17520052000191, na pessoa de seu representante legal, atualmente 
em lugar incerto e não sabido.

FINALIDADE: CONTESTAR, no prazo de 15 (quinze) dias, 
a ação abaixo identificada, onde o requerente alegar que forneceu 
ao requerido um Cartão de Crédito nº 7563273049081, sendo que 
em data de 02.10.14, apurou-se um saldo devedor de R$ 3.005,47 
(três mil, cinco reais e quarenta e sete centavos), +-+ ficando desde 
já advertido que não sendo contestada a ação, presumir-se-á que o 
requerido aceita como verdadeiros os fatos articulados pelo autor 
em sua petição inicial.

Processo: 0006373-61.2014.822.0004
Vara: 2ª vara Cível
Classe: Procedimento Ordinário (Cível)
Procedimento: Procedimento Ordinário
Parte Autora: Ourocredi – Cooperativa de Crédito de Livre 

Admissão da Região Central de Rondônia
Advogado: Karima Faccioli Caram OAB 3460

Sede do Juízo: Fórum Jurista Teixeira de Freitas, Rua Café Filho 
nº 127, Bairro União, Ouro Preto do Oeste-RO, 76920000 – Fax: 
(69) 3461-3813, Fone: (69) 3461-2050.

Ouro Preto do Oeste, 30 de Novembro de 2015.

Emilia Maria da Silva
Chefe de Cartório

Assina por determinação do Juiz

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO

A EMPRESA: M.M. Serviços de informática LTDA ME, 
localizada à Rua Menezes Filho, nº 2231, Bairro Jardim do 
Migrantes, município de Ji-Paraná, inscrita no CNPJ. Nº 
08.085.976/0001-16, torna público que requereu junto à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente a Licença Municipal 
de Localização para a atividade de: Serviços de comunicação 
de multimídia – SCM, localizado no Bairro: Dom Bosco, Rua 
dos Colegiais, Quadra 46-A, Lote 29.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE
 LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

O SR. EDSON JUSTO RIBEIRO, residente domiciliar na 
Linha 8. Lote -22 SETOR 2, PICOP, CNPJ: nº 084.403.362-68, 
torna público que requereu junto à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ji-Paraná- SEMEIA, em 08/12/2015, a Renovação da 
Licença Municipal de Operação, para a atividade de piscicultura.

PEDIDO DE AMPLIAÇÃO DE 
LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

O SR. EDSON JUSTO RIBEIRO, residente domiciliar na 
Linha 8. Lote -22 SETOR 2, PICOP, CNPJ: nº 084.403.362-68, 
torna público que requereu junto à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ji-Paraná- SEMEIA, em 08/12/2015, a Ampliação da 
Licença Municipal de Instalação, para a atividade de piscicultura. 
Com área de 15.000m² para uma área de 16.760m²

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2015

A Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, através da Co-
missão Permanete e Licitação, instituída pela Portaria nº 1310/
GP/2015, torna público aos interessados e a quem possa interes-
sar que será realizada a Licitação na modalidade de Tomada de 
Preços, tipo Menor Preço Global, nos termos da Lei nº 8.666/93, 
com alterações posteriores e os artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da 
Lei Complementar nº 123/2006 e Lei Complementar 147/2014, 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADA 
PARA INSTALAÇÃO DE SUBESTAÇÃO E REDE ELÉTRICA 
PARA INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO NA EMEIEF 
DARCI RIBEIROPARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTIRA E 
ESPORTES, CONFORME PROJETO BÁSICO, ESPECIFICA-
ÇÕES TÉCNICAS E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, ANEXO 
AOS AUTOS, valor estimado R$ 89.330,02 (oitenta e nove mil 
trezentos e trinta reais dois centavos), conforme especificações 
constantes no Projeto Básico e seus anexos, que integra este Edital, 
conforme Processo Administrativo sob o nº. 561/2015. Data para 
entrega do Credenciamento, dos envelopes de proposta de preços 
e documentos de habilitação e início da sessão pública: a partir 
das 09:00 horas do dia 28 de Dezembro de 2015. Informações 
Complementares: O Edital encontrar-se-á a disposição dos inte-
ressados na Sala da CPL – Comissão Permanente de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Vale do Anari - RO, sito à Av. Capitão 
Silvio de Farias nº 4571, Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto 
feriados, em horário de expediente das 07h30min às 13h30min, 
e ainda no endereço eletrônico site: www.valedoanari.ro.gov.
br link licitação Tomada de Preços. O valor de R$: 30,00 (trinta 
reais), será cobrado caso a empresa interessar adquirir o edital e 
anexos impressos. para maiores informações através do telefone 
(69) 3525-1018 ou (69) 3525-1058. 

Vale do Anari/RO, 08 de Dezembro de 2015
__________________________
Sergio Henrique S. Zuccolotto

Presidente da CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VALE DO ANARI Polícia Federal liga diamantes 

de RO à Operação Lava Jato
Foto: Divulgação

O monitoramento 
de dois envolvidos na 
Operação Lava Jato 
levou a Polícia Fe-
deral (PF) a tomar 
conhecimento de que 
eles estavam finan-
ciando a retomada do 
garimpo Lage, mais 
conhecido como ga-
rimpo de Roosevelt, 
em uma das maiores 
jazidas de diamantes 
do mundo. O garimpo 
está localizado nas 
terras dos índios Cin-
ta-Larga, próximo ao 
município de Espigão 
do Oeste. 

 Segundo a Polí-
cia Federal (PF), para 
cada R$ 1 milhão fi-
nanciado por eles, di-
nheiro que era usado 
na compra de máqui-
nas e combustíveis e 
no pagamento de fun-
cionário e indígenas, 
obtinha-se um retorno 
de R$ 6 milhões. Ou 
seja, em seis meses, 
o potencial de retorno 
era R$ 12 milhões. 

“Como isso vem 
sendo feito desde 
2013, os valores po-
dem chegar a R$ 48 
milhões. Mas esse 
é um número a ser 
confirmado”, disse o 
delegado Bernardo 
Guidali Amaral, da 
Superintendência da 
PF em Rondônia. Ele 
é um dos responsá-
veis pela Operação 
Crátons, deflagrada 
hoje (8). 

Até o meio do ano, 
havia cerca de 700 ga-
rimpeiros trabalhando 
no local. “Só com o 
que foi extraído de 
madeira no último 
ano, visando ao fun-
cionamento do ga-
rimpo, contabilizamos 
mais de R$ 1 milhão, 
valor que já está es-
tipulado como dano 
mínimo ambiental”, 
informou o delegado. 

“O rasgo do garim-
po na mata cresceu 
30% desde 2013, o 
que comprova que a 
atividade vinha sen-
do exercida a pleno 
vapor, em uma das 

maiores jazidas do 
mundo, com diaman-
tes de ótima qualida-
de”, previu Bernardo 
Amaral. A PF trabalha 
ainda com a hipótese 
de que algumas das 
pedras obtiveram cer-
tificação falsa, como 
se tivessem sido ex-
traídas de garimpos 
legais. 

Os nomes dos en-
volvidos não foram 
publicados para evitar 
prejuízos às investiga-
ções. “Duas pessoas 
monitoradas na Lava 
Jato, em Brasília, ti-
veram interceptação 
de ligações e e-mails. 
No decorrer das in-
vestigações, vimos 
que eles estavam en-
volvidos com o finan-
ciamento da atividade 
dentro do garimpo, 
adquirindo máquinas 
e contratando fun-
cionários. Depois de 
retirados, os diaman-
tes eram enviados ao 
grupo que financiou a 
atividade.” 

A partir da cons-
tatação, os investiga-
dores conseguiram 
identificar empresá-
rios locais e alguns 
indígenas – entre eles 
caciques – que par-
ticiparam do esque-
ma. Onze mandados 
de prisão estão sendo 
cumpridos pela PF, 
todos em Rondônia. 

Cinco dos envolvidos 
são empresários do 
garimpo e seis, indí-
genas. 

Nos demais es-
tados, foram feitas 
buscas ou condução 
de pessoas suspeitas 
de envolvimento. Em 
Brasília, os policiais 
cumpriram mandados 
em residências e sa-
las dos responsáveis 
pelo financiamento 
da extração do ga-
rimpo. “Há ligações 
muito fortes entre 
empresários e coope-
rativas e associações 
indígenas”, informou 
Amaral. Até o início 
da tarde, sete pessoas 
foram presas. 

Outros inquéri-
tos já haviam sido 
instaurados porque 
garimpos ilegais são 
problema crônico em 
Rondônia. Em 2004, 
24 garimpeiros foram 
assassinados pelos 
índios, por estarem 
praticando a ativida-
de irregularmente em 
Roosevelt. Por esse 
motivo, alguns caci-
ques chegaram a ser 
presos na época. 

“No início de 2014, 
recebemos informa-
ção da Funai [Fun-
dação Nacional do 
Índio] de que havia 
garimpo no local. Fi-
zemos, então, sobre-
voo e constatamos, 

entre abril e maio, a 
atividade. A partir de 
então, instauramos 
inquéritos. Mas foi no 
meio do ano passado 
que teve início o com-
partilhamento de pro-
vas com a Lava Jato”, 
informou o delegado. 
Segundo ele, as in-
vestigações trabalham 
com a hipótese de que 
as pedras tenham sido 
usadas para lavagem 
de dinheiro.

 Apesar de a inves-
tigação ter começado 
em 2014, foi compro-
vado que, desde 2013, 
havia a participação 
dos financiadores, en-
volvidos também na 
Lava Jato. O garimpo 
na região começou a 
ser intensamente ex-
plorado em 2000. Ao 
longo dos anos, em 
diversos momentos, 
o garimpo foi fechado 
a partir de atuações da 
PF, do Instituto Bra-
sileiro do Meio Am-
biente e dos Recursos 
Naturais Renováveis 
(Ibama) e da Funai. 
“Mas elas eram pontu-
ais, visando apenas ao 
fechamento do garim-
po. A grande dificul-
dade está em mantê-lo 
fechado”, acrescentou 
o delegado regional 
de Combate ao Crime 
Organizado da PF, 
Cairo Costa Duarte.
Matéria:Assessoria

A PF identificou a participação de uma cooperativa e de uma 
associação indígena na extração ilegal dos diamantes

http://www.valedoanari.ro.gov.br
http://www.valedoanari.ro.gov.br

	_GoBack
	_GoBack

